¹⁴ Non sono state prese in considerazione gli altri testi in cui Agostino accenna, talvolta brevemente, ai problemi legati alla disputa contro i Pelagiani perché non direttamente indirizzate a esponenti di quella dottrina.

CAPITOLO I

La fase descrittiva della controversia pelagiana (411-418)

1. *De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvulorum*¹

Venit etiam necessitas, quae me cogeret adversus novam Pelagianam haeresim scribere, contra quam prius, cum opus erat, non scriptis sed sermonibus et colloctionibus agebamus, ut quisque nostrum poterat aut debebat. Missis ergo mihi a Carthagine quaestionibus eorum quas rescribendo dissolverem, scripsi primum tres libros, quorum titulus est: *De peccatorum meritis et remissione*. Ubi maxime disputatur de baptismo parvulorum propter originale peccatum et de gratia Dei qua iustificamur, hoc est iusti efficimur; quamvis in hac vita nemo ita ‘servet mandata’ (1 Io 3, 24) iustitiae, ut non sit ei necessarium pro suis peccatis orando dicere: ‘Dimitte nobis debita nostra’ (Mt 6, 12). Contra quae omnia sentientes illi novam haeresim condiderunt. In his autem libris tacenda adhuc arbitratus sum nomina eorum, sic eos facilius posse corrigi sperans, immo etiam in tertio libro, quae est epistola sed in libris habita propter duos quibus eam connectendam putavi, Pelagii ipsius nomen non sine aliqua laude posui, quia vita eius a multis praedicabatur, et eius illa redargui, quae in suis scriptis non ex persona sua posuit, sed quid ab aliis diceretur exposuit, quae tamen postea iam haereticus pertinacissima animositate defendit. Caelestius vero discipulus eius iam propter tales assertiones apud Carthaginem in episcopali iudicio, ubi ego non interfui, excommunicationem meruerat².

Diversi sono i fattori che permettono di giudicare il *De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvulorum* un’opera di fondamentale importanza. Il primo di questi è senza dubbio il dato cronologico: è la prima opera con la quale Agostino intervenne nella

¹ Cf. AUGUSTINUS HIPONENSIS (in seguito: AUGUSTINUS), *De Peccatorum Meritis et Remissione et de Baptismo Parvulorum* (in seguito: *De pecc. mer. et rem.*), PL 44, 109-200, ed. F. Urba - J. Zycha, Wien 1913 (CSEL 60), pp. 3-151.

² ID., *Retractationes* (in seguito: *Retr.*), II, 33 (59), [PL 32, 581-656], 644, ed. A. Mutzenbecher, Turnhout 1984 (CCSL, 57), [pp. 5-143], pp. 116, 2-117, 23.

questione pelagiana³; nel contempo, è il primo testo anti-pelagiano in assoluto⁴. La data della sua composizione dovrebbe essere fissata tra il 411 (dopo la conferenza dei donatisti tenutasi a Cartagine nel giugno dello stesso anno, secondo Koopmans⁵, oppure dopo il mese di ottobre, secondo Refoulé⁶) e il settembre del 413, periodo in cui si verificò l'uccisione di Marcellino, destinatario dell'opera; oppure, come suggerisce ancora Koopmans⁷, attorno alla fine del febbraio del 412, anno in cui è stata scritta l'*Epistula 139*, indirizzata a Marcellino, nella quale Agostino, pregandolo d'inviargli i verbali ufficiali redatti contro i Donatisti e di farli affiggere in pubblico, si scusa del ritardo nella correzione del *De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvulorum*, in quanto troppo occupato in faccende urgenti. Tuttavia, considerato anche il luogo in cui lo scritto è menzionato nelle *Retractationes*, il 412 è solitamente indicato dagli studiosi come data di composizione. La collocazione cronologica, secondo Trapé, sarebbe indicativa della prontezza della reazione del corpo della Chiesa alle tesi pelagiane, che minavano i fondamenti stessi della fede cristiana⁸.